Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Solicitação reiterada de documentação relativa à Escola do Mar dos Açores

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e solicitação

de documentos, dirigidos ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Mar e

das Pescas.

Horta, 27 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/3103/2021 Proc.º 054.06.00/38/XII 27/10/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional do Mar e das Pescas

No seguimento da audição em que V. Ex.ª prestou esclarecimentos sobre a Associação para o

Desenvolvimento do Mar dos Açores e a Escola do Mar dos Açores, e das referências proferidas

por V. Ex.ª a um conjunto de documentos que, alegadamente, atestariam procedimentos

irregulares por parte da ex-administradora delegada da ADFMA, o Grupo Parlamentar do Bloco

de Esquerda Açores solicitou, entre outros documentos, a totalidade das atas do conselho de

administração da ADFMA no ano de 2021, incluindo aquelas que afirmou atestarem

irregularidades cometidas por parte deste membro do conselho de administração da ADFMA.

Na resposta a este requerimento (177/XII-BE) o Governo Regional não só não incluiu a totalidade

das atas solicitadas, como ocultou das atas disponibilizadas informação relativa a matérias e

decisões de gestão corrente da associação.

Que o Governo Regional queira ocultar elementos relativos à proteção de dados dos envolvidos,

é compreensível e justificável. No entanto, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda Açores

considera injustificável e condenável a opção de selecionar a informação relacionada com a

gestão da ADFMA e da Escola do Mar dos Açores que o Governo Regional faculta à Assembleia

Legislativa Regional dos Açores, ocultando documentos inteiros ou partes consideráveis de

documentos que foram especificamente solicitados, por se considerar que são relevantes para

a compreensão do caso.

Em nome da transparência e da centralidade do parlamento, o Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda considera indispensável para o esclarecimento dos acontecimentos dos últimos

meses, o acesso da Assembleia Legislativa Regional dos Açores à totalidade dos documentos

solicitados e ao conteúdo dos mesmos, especialmente aquele relacionado com a gestão da

Escola do Mar dos Açores.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, reitera-se a solicitação da seguinte

documentação, na íntegra:

● A totalidade das atas do conselho de administração da ADFMA no ano de 2021;

● A totalidade das atas da assembleia geral da ADFMA do ano de 2021;

Horta, 27 de outubro de 2021